

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for 'rocznie', 'półrocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie' and rows for 'Na prowincyi, z przesyłką pocztową', 'W Państwie Niemieckiem', 'W mieście', 'Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów'.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryuku — C. k. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w ofyynie. — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach. — Handel Kuklińskiego w Hall Sukiennic — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inserty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadstane (na 3 stronyli dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrtularza, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 ztr. od 100 egzemplarzy dla zamieszczeniych, a 50 cent. od 100 egzem. dla miejscowych prenumerat. — Należytosć uprasza się naprzód nadesłać. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: W Lwowie Ag. — Nowej Reformy Centr. Biuro Ogłoszeń Kopernika L. 11. — W Tarnowie księgarnia J. A. Pelara; — W Przemyślu B. Droski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilecko; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayliel i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenbasta Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Moschum i Norymberdze) W Paryżu Księgarnia Lacroixburgska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Od Wydawnictwa.

Wobec zbliżającego się nowego półroczu upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi: W mieście: półrocznie 10 ztr., kwartalnie 5 ztr., miesięcznie 1 ztr. 80 centów.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: półrocznie 12 ztr., kwartalnie 6 ztr., miesięcznie 2 ztr.

w cesarstwie niemieckim: półrocznie 14 ztr., kwartalnie 7 ztr., miesięcznie 2 ztr. 50 ct.

w innych krajach europejskich: półrocznie 16 ztr., kwartalnie 8 ztr., miesięcznie 3 ztr.

Prenumeratę za miejscową przyjmują oprócz Administracyi Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracyi Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencye: E. Silbersteina, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, Rynek Główny Nr. 17 w ofyynie, — Magazyn nowości F. A. Grigara w Ryuku głównym, linia A-B, — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach l. 31, — Handel Kuklińskiego w Hall Sukiennic, — Główna trafikarna (M. Horowitz) w Ryuku róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tydzień, dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — obliczając tydzień po 50 ct. wa.

W fejtencie rozpoczęliśmy druk powieści Wincentego Rapaackiego p. t. „Do światła”. Nowi prenumeratowicie otrzymają początek powieści bezpłatnie.

W Administracyi Nowej Reformy można prenumerować wychodzące we Lwowie pismo literackie „Ruch” po cenie dla prenumeratowców Nowej Reformy bardzo znacznie, bo o 1/2 część niższej. Prenumerata „Ruchu” dla naszych prenumeratowców wynosi: półrocznie 2 ztr. 40 ct., kwartalnie 1 ztr. 20 ct., miesięcznie 40 ct.

Regulacja rzek galicyjskich.

Pol. Corr. pisze: „W rokowaniach międzynarodowej (austriacko-rosyjskiej) komisji regulacyi Wisły i Sanu w r. 1886 przekonano się, że regulacya obu granicznych przestrzeni tych

rzek, która w myśl obowiązujących międzynarodowych konwencyi ma być dokonana, wymagać będzie jeszcze bardzo znacznych, a przy zawarciu konwencyi nieprzewidzianych ofiar pieniężnych. Wysokość tych wydatków zależy od postępowania przy regulacyi, która może być w sposób odpowiedni celowi dokonana tylko w porozumieniu między oboma państwami granicznymi. Dla tego też rząd austriacki wobec rosyjskiego poruszył w drodze dyplomatycznej niektóre dla pomysłnego dokonania tego przedsięwzięcia szczególnie ważne momenta, a mianowicie konieczność wydania ustawy, którażby uprawnę łoziny na rosyjskim (?) brzegu Wisły, możliwe uwzględnienie umówionych w konwencyi ułatwień komunikacyi, tudzież potrzebę jak najrychlejszego uregulowania granicznej przestrzeni Sanu.”

Tyle komunikat dziennika, mającego bliską z rządem styczność. Doniesienie to nie wielką będzie dla kraju pociechę. Sprawa regulacyi rzek granicznych ciągnie się „w drodze dyplomatycznej” całe dziesiątki lat, i ciągnąć się jeszcze chyba będzie dalsze lat dziesiątki, pomimo wszelkich międzynarodowych komisji, konwencyi, układów itp. To zaś bynajmniej nie przeszkadza naszym rzekom, iż zamiast być wielkimi arteryami komunikacyjnymi, przyczyniającymi się do ekonomicznego podniesienia kraju, są niszczyicielami mienia i dorobku społecznego, na wielkich przestrzeniach kraju szerczącymi co roku spustoszenie.

Tegoroczne wylewy nie przybrały tak wielkich rozmiarów, jak przed trzema laty, chociaż niebezpieczeństwo — rzec można — wisiało na włosku. Nie mniej jednak klęski tegoroczne są bardzo znaczne i przypominają znowu całą sprawę regulacyi rzek, poruszoną już przed kilkunastu laty przez nasze w Wiedniu poselstwo; urogwana silnie nie tylko przez Sejm, ale i przez rząd przed trzema laty po strasznej ówczesnej klęsce; postawioną wtedy przez Sejm ściśle na tych samych zasadach pod względem udziału państwa i kraju, co regulacya tyrolska, a mimo to pozostająca dotąd tylko w krainie nadziei.

W ostatnim Sejmie, wskutek interpelacyi Romanowicza, co się dzieje z uchwałami Sejmu w sprawie regulacyi rzek — rząd przez usta swego namiestnika odpowiedział, że pierwsze jego do Rady państwa przedłożenie — jak bez tego było wiadomo — nie zostało przyjęte, że gdy techniczna podstawa tego pierwszego projektu została uznana za niedostateczną, przeto zajęto się opracowaniem nowego operatu technicznego, a na koszt tej pracy dał skarb państwa 60.000 ztr., a skarb krajowy 40.000 ztr., że wreszcie nowy ten operat, składający się z 881 kart rysunkowych, a 86 tabel i pism, obejmujący 13 rzek a 460 kilometrów biegu do uregulowania, obliczający cały wydatek na 16,853.000 ztr., został w marcu r. 1886 rządowi przez namiestnictwo przedłożony. Ze strony ministerstwa — tak kończył p. namiestnik swoją odpowiedź — w których zakres sprawa ta wchodzi, zarządzone zostały dokładna rewizya powyżej wspomnianego operatu regulacyjnego. Rewizya ta jednak nie została jeszcze (d. 20 stycznia 1887) ukończona, co się domyślać tak rozmiarami operatu, jak i tem, że sprawa ta ze względu na daleko sięgające zaangażowanie funduszy publicznych, o które tu chodzi, wymaga gruntownego przestudowania.”

Od tego czasu minęło już 5 miesięcy. W ciągu tych pięciu miesięcy kraj mógł się zachwycić cała cyframi, w odpowiedzi też zawartymi, owemi 881 kartami i 86 tabelami, a przedewszystkiem ową aumą 17 blisko milionów — mógł kraj u-

legać imponującemu tych cyfr wrażeniu — a sprawa regulacyi tymczasem jak wisiała tak wisła. Od marca 1886, więc już przez 15 miesięcy trwa „rewizya operatu” — rozchodzą się już niepokojące wieści, że z całej regulacyi nic nie będzie, bo na to nie ma pieniędzy, które na cele wojskowe zawsze jednak, a w wyższych kwotach znaleźć się muszą. Wśród tego wszystkiego spada na kraj nowa, od poprzedniej wprawdzie mniejsza, ale zawsze nie ma klęska powodzi i znowu niedejn myśli, że jej klęski dobrą stroną będzie to przynajmniej, iż przyspieszy ona regulacyę rzek — i znowu bardzo łatwo zawód spotkać nas może.

W wrześniu zbiera się Rada państwa. Kraj oczekuje na pewno, iż rząd wystąpi z projektem, a jeżeli nie, to oczekuje po naszym poselstwie, iż choć w tej jednej sprawie energicznie i stanowczo wystąpi. Czy się kraj zawiędzie?

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Ze wsi, w czerwcu.

Dowiedziawszy się z dzienników, iż poseł Szymanowski złożył mandat do Rady państwa z powodu kolizyi zatrudnień — przypomnieliśmy sobie inny mandat poselski do Rady państwa, od dłuższego czasu nie wykonywany, a jednak dotąd nie złożony. To też z całym szacunkiem dla osoby, o którą chodzi, ośmielamy się zapytać, czy i kiedy poseł jasiński — krosniński-gorlicki, p. Józef Jasiński mandat swój złoży? Przypominamy, że o mandat ten był już spór między szan. posem a wyborcami jego. Kiedy bowiem wyborem nie wydawało się właściwym stanowisko, jakie p. Jasiński zajął w kwestyi natowej, zapraszał go do zdania sprawy, a gdy odmówił, zakwestyonowano jego mandat. Wówczas mógł jeszcze szan. poseł, chociaż nie słusznie, podnosić pewne wątpliwości, mógł myśleć, że to tylko jakieś stronictwo przeciw niemu się odwiadcza. Ale tymczasem zaszedł fakt, który sytuacyę tę stanowczo zmienił. P. Jasiński został prezydentem sądu krajowego w Krakowie. Zapewnia on — prawdą, że nie publicznie — iż po nominacyi tej mandat złożył. Żadną miarą bowiem nie mogłby obowiązków prezydenta pogodzić z obowiązkami posła. Jakoż przekonaliśmy się faktycznie iż tak jest — zarys bowiem po nominacyi p. Jasiński opuścił Radę państwa i pojawił się w niej dopiero pod sam koniec sesyi. Inaczej być nie mogło — prezydent sądu, zwłaszcza w Krakowie, zbyt ważne, liczne i całej uwagi, całej pracy, całego czasu wymagające ma obowiązki, ażeby mógł je na kilka miesięcy co roku porzucać. Z drugiej jednak strony — my, wyborcy trzech powiatów, nie moglibyśmy zgodzić się na „dojeżdżającego posła”, któryby tylko od czasu do czasu pojawiał się w Wiedniu, bo tam trzeba spraw kraju i spraw okręgu wyborczego niestannie pilnować. Czy Kolo polskie mogłoby się na „dojeżdżającego” zgodzić — śmiemy powatpiwać. Sesya Rady państwa zbliża się. Za półtrzyca miesiąca najdalej, będzie otwarta. Wiadomo ile u nas czasu upływa od złożenia mandatu do rozpisania i dokonania wyborów — obawiamy się zatem, że jeżeli szan. nasz poseł r. chł. mandatu nie złoży, będziemy potem przez jakiś czas bez reprezentanta w Wiedniu, a niedostateczna i tak liczba posłów z naszego kraju przez jakiś czas jeszcze o jednego uszczuplona będzie. Zapytujemy przeto p. prezydenta Jasińskiego, czy i kiedy p. po-

seł Jasiński złoży mandat — i prosimy, aby się z tem spieszył.

Służba zdrowia w gminach.

VII.

Ogólna cyfra śmiertelności, jak już wiemy, nie daje dokładnego wyobrażenia o zdrowości pewnego kraju lub okolicy. Zbadanie przyczyn różnic, zachodzących w śmiertelności rozmaitych krajów, dzielnic i okolic, trzeba mieć na uwadze cyfry śmiertelności w różnych klasach wieku, powstałe z porównywania liczby skonów w pewnej klasie wieku z liczbą osób żyjących, a do tej klasy zaliczonych. Śmiertelność Galicyi pod tym względem wcale nie jest zbadaną, wskutek czego zmuszeni jesteśmy poprzestać na szkicu statystycznym, pozbawionym właściwych barw i wykończona.

Dla poznania stosunków śmiertelności w Galicyi, w różnych okresach życia mieszkańców spozstrzeganej, bierzemy r. 1882, w którym śmiertelność w całej Austrii za normalną uważa się wypada.

Według obliczeń Rossiwala w roku 1882 umarło na 1000 osób:

Table with columns: Klasy, wieku, w Galicyi, w całej Austrii. Rows I-X.

Z tabliczki tegoż Rossiwala okazuje się, iż Galicya pod względem śmiertelności rozmaitych klas wieku, zajmuje następujące miejsce w szeregach prowincyi austriackich:

Table with columns: Śmiertelność p m, najniższa, najwyższa, KL wieku, najniższa, najwyższa. Rows I-X.

Z zestawień tych wypadów:

1) Galicya wykazuje największą w Austrii śmiertelność w trzeci (V, VI, VIII) z dziesięciu klas wieku.

2) We wszystkich klasach wieku śmiertelność ludności galicyjskiej jest większą od średniej w całej Austrii.

3) Znaczne różnice, spozstrzegane we wszystkich klasach wieku, zwłaszcza w pierwszej, między śmiertelnością Galicyi a najniższą śmiertelnością, spozstrzeganą w różnych krajach austriackich, pochodzą od zróbenia się w naszym kraju morskowych epidemij.

4) Ogromna śmiertelność w pierwszej klasie wieku wywiera stanowczy wpływ na wysokość średniej śmiertelności w Galicyi.

5) Największą w całej Austrii śmiertelność Galicyi w V, VI i VIII klasie wieku jest następstwem bardzo rozpowszechnionych chorób zapalnych i również przyczynia się do powiększenia średniej cyfry śmiertelności w kraju naszym.

W kraju z ludnością przeważnie trudniącą się uprawą roli, a więc zajęciem ze wszystkich najzdrowszem, a nadto w kraju pod względem fizyograficznym wcale nieupodlegionym, wysoka cyfra śmiertelności we wszystkich okresach życia nie może zależeć od wpływów terenowych, lecz od otoczenia socyalnego, to jest od przyczyn spozrywających w wadliwym układzie społecznym i urządzeniach społecznych.

Skutki owych przyczyn objawiają się w trojkiem kierunku:

1) W wadliwej fizycznej dzieci w pierwszym roku życia i niezwykłej śmiertelności dziesięciu lat dziesięcioletni.

2) W szerzeniu się chorób epidemicznych.

3) W przemaganiu chorób narządu oddechania. W tym porządku zastanowimy się nad każdym z tych patologicznych prądów, w ludności wskiej spozstrzeganych, tudzież nad środkami zaradczymi czyli tak zwaną profylaktyką socyalną.

Przypatrzmy się śmiertelności dzieci i szceniemu od zbadania cyfry niezwyrodnionych, mieszczącej w sobie mnóstwo oiskawych pod względem społecznym kwestyi, nad któremi jednak na tem miejscu zastanawiać się nie możemy.

Średnio na rok przybywa w Galicyi 6711 dzieci niezwyrodnionych. Stosunek niezwyrodnionych do żywyrodnionych ma się jak 2:49 do 97:51 (1876—1885 r.) Jest on nieco większy u nas niż w całej Austrii (2:44: 97:58) lecz w ogóle znacznie mniejszy, aniżeli w innych krajach europejskich.

Byłoby to pocieszającym objawem, lecz niestety liczba niezwyrodnionych z każdym rokiem w kraju naszym wzrasta. Na tymże bowiem porodów przypało niezwyrodnionych:

Table with columns: W roku, 1876, 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1884, 1885. Rows 22:8, 24:4, 25:0, 25:1, 25:0, 25:7, 23:2, 26:0, 26:0, 28:0.

Jeżeli tak dalej pójdzie, to niezadługo zrównamy się z Francją, gdzie na tysiąc niemowląt rodzi się 32 martwych dzieci. Pod tym względem Francya stoi na jednym z pierwszych miejsc w Europie.

Nadmienimy tu wypada, że w powiatach zachodnich przybywa znacznie więcej niezwyrodnionych dzieci (117 na 100.000 mieszcz.), aniżeli we wschodnich (97 na 100.000 mieszcz.), co do-

Do światła!

Powieść z piętnastego wieku

napisał Wincenty Rapacki.

11 (Ciąg dalszy)

VI Humanista.

Kraków wyglądał tak, jak wszystkie niemieckie miasta ówczesnej doby.

Od wieków rządził się ich prawem, a związek hanzeatycki, który się tu rozsiadł późnie, powlekl go do reszty pokostem germanizmu. Hanza owa, był to najstraszniejszy czerw, co toczył narodowość naszą.

Wnosili oni z sobą obcy obyczaj i występki nieznanne polskiej społecznosci.

Był to ówczesny kulturkampf, dokonywany — nie ze świadomości politycznego celu, jak dzisiaj — ale mimo to skutecznie, bo siła odporna jeszcze się nie zrodziła.

Zalawala też ta szarżaca miasto nasze, wysysając zeń wszystkie żywotne soki.

Powrócimy jeszcze kilkakrotnie do tego przedmiotu w ciągu naszej powieści.

Obecnie ciekawym dla nas jest kwartał Stawkowski, gdzie ulica żydowska.

Król chłopków, przyjmując w opiekę tułaczy, darczył ich swobodą i osiedlić im się pozwolił wszędzie; z czasem jednak utworzyli osobną ulicę, zwaną żydowską i dopiero po przesładowaniach, które następowały kolejno po sobie co lat kilka, a do których daly pochop kazania czcigod-

dnego Jana Kapistrana, wyrzucono ich na Kazimierz, — a było to około roku 1494.

Domy ówczesnych żydów świeciły czystością i porządkiem.

Gruby popełnia błąd, kto w owym wieku już chce widzieć żydów takimi, jakimi ich urobili aż do dni naszych następne stulecia.

Stosunek był całkiem przeciwny. Barbarzyńska średnio-wieczność żyła w brudzie i grubej zmysłowości, żydzi zaś nieśli z sobą wschodnią kulturę i dobroczynną ogładę Arabów.

Wszystko to, co się dziś nazywa higieną, domowym porządkiem, czystością ciała i odzieży, wreszcie pewnym, nawet wysokim stopniem ogłady towarzyskiej, posiadali żydzi ówczesni w niezwykłej mierze.

Podczas gdy atoli polsko-niemiecki Bürger, upstrzony z wierzchu barwnym strojem, nie miał koszuli na grzbiecie, a ciało jego pokryte było nieczystymi wyrzutami, żyd pod swoją skromną szatą, nosił białą bieleżną, pielęgnował skórę kąpielą i wonnemi olejkami namaszczal.

Ta gnuśność natur nieokreślonych miała swe uprawnienie w praktykach religijnych.

Owe umartwienia ciała, tak zalecane przez duchowienstwo, zasadały się na noszeniu włosienicy, lub koszuli z zgrzebnego płótna, a noszeniu ich tak długo, dopóki same z ciała nie opadną.

Można sobie wyobrazić, co się tam działo pod niemi!

Jak w odzieży, tak w mieszkaniu, jadłe, napojach.

Wykwintność żydowskiego życia budziła zawiść, a nawet wstręt pewien w zabobonnych umysłach.

Te grube natury poczytywały za grzech każde takie, według nich, dogadzanie ciału. Im ono więcej umartwione, uznajone, tem więcej się Bogu podoba.

Oi żydzi nieśli nam wówczas dobro. Nie była to niechlujna i szachrajka zgraja dzisiejszych dzielnic, bo myśmy dopiero urobili ich takimi w ciągu wieków.

Kazimierz Wielki, przyjmując żydów, otwierał drogę światłu, które płynęło z niemi.

Zwyd czternastego stulecia, to mędrzec, lekarz, prawnik, rzemieślnik, rolnik, ekonomista, przyrodnik, alchemik, chirurg, — a w końcu finansista, handlarz i spekulant.

Z rozwagą szynym w kościele, kiedy przedkładano innowierców i fanatym świętej inkwizycyi się wznaga, tępony, deptany, zostaje tylko przy worku i oddaje się lichwie.

Dom, gdzie zamierzamy wprowadzić czytelnika, jest domem Jehudy Lewi. Zbudowany był z cegły w maurytańskim stylu i różnił się wielce od swojej drewnianej gotycko-niemieckiej braci, z owemi wykusami, szpiczastymi dachy, podziemiarnij tym podobnymi pstrocinny.

Aby się doń dostać, trzeba było przejść przez błotnistą po kolana, ciemną, ciasną i cuchnącą ulicę Szewską.

Nie stykał się z żadnym domem sąsiednim. Zawsze zamknięty i umięczony, wewnątrz tylko był pelen życia i ruchu.

A życie to zamknięte i tajemnicze, budziło ciekawosć i obawę w zabobonnych umysłach współsta.

Jeżeli któryś z zamożnych mieszczan przedarł się do wnętrza, — a śmiałków takich było do-

syć, bo Jehuda, jako lekarz, otwierał chętnie, — opowiadał dziwy niestworzone o tym żydowskim domu.

Jakże tu się nie zdziwił, zobaczywszy takie cuda, których i na Wawelu nie znajdziemy!

Owe ogrody pomarańczowe, owe wodotryski, marmurowe balkony, komnaty wytworne, w których podłogi i ściany zrobiono z przepysznej mozaiki, kolumny marmurowe, sprzęty z drzewa sandałowego i cytrynowego, wykładane perłową macią, bogate kobierce, perskie dywany, sofy i łoża wdzianych kształtów. — a wszystko to wniało od kadzideł.

To też prostacze umysły dom ten żydowski uważały jakoby za miraculum jakiegoś, gdzie wszystko to działo się za sprawą nie ludzka.

Sam też jego właściciel był postacią wzbudającą podziw i mimowolnie poszanowanie, a prztem i przastrach pewien.

Wysoki mąż, w sile wieku, jeden z tych tyków, w którym rasa semicka złożyła swoje piękne rysy, z brodą popruszoną srebrnem, przemiłnym okiem, rozumem ozodem, w spokojnym tym, który nadaje moralną wyższość i umysłowa potęgą.

Nie on jeden jednak był takim i nie on jeden odznaczał się tym dobrobytem i wykwiutnością życia, — większa połowa jego braci podobną doń w tem była.

To też po za domem Jehudy, który tworzył jak gdyby wstęp do żydowskiej ulicy, spotykało się także domy jego współbraci.

Proletaryat żydowski jeszcze się nie urodził. Do domów tych zaglądało rycerstwo i dostojni panowie, wynoszące worki pełne, a często zdarzył się i królewski sługa, prosząc w imieniu pa-na o pożyczkę.

Do domów tych wchodziło po radę, naukę,

piękny jakiś wyrób ze złota, po wyrocznie wyszczybiarską, po feki, słowem po to wszystko, co stanowiło wykwiutniejszą dodatki w życiu ówczesnem.

W dzień proczysty sabata ożywiła się ludność żydowska.

Widzieć mogłes na balkonach i okrytych wozrystem kobiercami, poważnych starców i matrony, pięknych młodzieńców i dziewczew.

I to wszystko potem na wiele okienków miało się schować do cuchnych nor, aby znow z nich wypłynął, a to już szbrojone obubieszanym mieczem cywilizacyi naszej i zawiadnąć zamsteryalizowanym światem doszczętnie!

W jednej z komnat, która jest pracownią tkacką, przy stole zawalonym księgami, siedzą syn i ojciec.

Na twarzy starce widaw troskę, omaszam przebieganie po niej jakby politowanie. Młwa smutnie głową, gdy syn rozpromieniony i jakby z niezachwianą wiarą w siły, rozwija przed nim swoje myśli.

Ten młodzieniec, to jeden z owych trzech uczonych, którzy nawiedził oberżę Nawoja i przed którym Jędwiga swój egzamin złożyła.

— Wieszem nam żyć zamkniętymi dla siebie tylko? Nie wnieśmy nigdy głosu w sprawach świata? Nie odświeżymyż ducha w tej krynicy, co czystem źródłem wiedzy rozlewa się po całym obszarze ziemi? Wszak tu jesteśmy bezpieczni i spokojni pod pieczę praw, a za rękoma nam ten naród dobry, co nas przygarza jak braci.

(C. d. n.)

Piekarnia Krakowska
ulica Mikołajska, Nr. 3.
Zaszczycony zaufaniem, zdobyłem kilkoletnią pracą, przypominam się Szanownej Publiczności, iż z mej piekarni wychodzi cztery razy dziennie świeże pieczywo, jako to: bułki polskie, wiedeńskie, (kajzerki), rogalie, rogalie maślane bilakami zwane, oraz różne luksusowe pieczywo. Chleb żytni, chleb razowy żytni (schrotbrod), chleb zdrowia (Graban), chleb pszenicy.
Zakładem wychowujemy, handlowi i restauracyom odstępujemy stosowny rabat.
Prosząc i nadal o łaskawe względy Szanownej Publiczności pozostaje z szacunkiem
Jan Wątorski.
1134 1 4

Rzepa
pastwana ścierianka (Stoppelrubensamen) w Nasienie świeże i pewne 1 litr 1 zł. w a. poleca 1065 1 10
J. Bultwicz
skład nasion w Bochni.



Nadszedł świeży transport
Obrywaczy, Plevników, Grablarek, Zwiłarek, Kosciarek oryginalnych Wooda, oraz innych narzędzi rolniczych, które sprzedaje po bardzo umiarkowanych cenach 1135 1 3
J. B. Prüwer,
Skład maszyn i narzędzi rolniczych amerykańskich, angielskich i szwajcarskich, w Krakowie, Wolnica, 4.

Pod Nrem 8 przy ulicy Floryańskiej, na I piętrze od frontu są dwa okna w dwóch pokojach dla widoku całodziennego za cenę 10 zł. do wynajęcia. Osób może być ilość dowolna 1138 1

KOWAL
obeznany z wszelką robotą gospodarską, wozową i powozową, z uprawnieniem i egzaminem z odbytej nauki kucia koni, posiada także dwa konie i posiadać może dwa konie. Zgłoszenia łaskawe uprasza się do **Jakóba Sowińskiego**, Kraków, ul. św. Janna, Nr. 13. 1136 1 3

MORELE
krajowe lecz dobre
na **KOMPON**
M. Lipiński w Zakładzie
5 kilo kosztuje z opłatą 1 zł. 86 cent.
1121 2 10

Nauczyciel zawodowy
o wyższym wykształceniu, władający, obok znajomości języka francuskiego, językiem niemieckim, żyjący sobie przyjaźni języka niemieckiego i francuskiego. Blizsza wiadomość u M. Dąbrowskiego w Krakowie, ulica Zwierzyniecka 1 8, parter. 1060 2 3

Correpetitor privatus oim reprobis, zawsze z bardzo dobrym skutkiem oduraje od 1 lipca b. r. swą pomoc naukową w miejscu lub na furcie. 1133 2 3
Zgłaszać się u p. K. Wurdzika, Urząd pocztowy główny, I piętro, w Krakowie

Hotel Narodowy
w Krakowie
przyjmuje łaszczę zamawiania na pokoje gościnne na czas urczystości od 27 czerwca do 1 lipca b. r. po umiarkowanych cenach. 1132 2 2

Piękny podarunek na Święta!
Tylko po 4 złr. 50 cent.
sprzedujemy od dzisiaj garnitur stółowy z prawdziwego srebra, dla całej Europy patentowanego **srebra F. S. S.**, który pozostaje zawsze jak prawdziwe srebro, a w dodatku, w s. k. patent. puderek srebrny przechowywany składający się z 6 noży stołowych, 6 sztućców, 6 łyżek stołowych, 6 widelców, 6 widelców stołowych z jednej sztućki z koroną, 12 sztućek do kawy z koroną, 1 dawka stołowego pięknie rzeźbionego, wszystkie 31 sztuk razem sprzedujemy tylko za 4 złr. 50 c. Przesyłki do wszystkich części świata uskutecznią się za poprzednim nadesłaniem kwoty lub za pobraniem pozt. Łaskawe zamawiania należy adresować do **Central-Expeditions-Verwaltung, Wien, II. Untere Augartenstrasse, 35 R.** Ekspedycja 3 razy dziennie. 1127 2 2

Uczniowie
noszący do szkół publicznych w Krakowie, mając wygodne pomieszczenie z rodzicielską opieką przy placu Szczańskim, I, 9, II piętro. 1060 2 3
Na sądzie lekcy muzyki w domu.

W. Stachowicz
krawiec cywilny i wojskowy
Kraków, ul. św. Anny, l. 5.
poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju uniform, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych
Ceny umiarkowane.
936 29 40

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie, ulica Kopernika, Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2,
poleca swojego wyrobu
znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami za usługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.
Balsam de Mekka słynny ten środek używa się do niepamiętnych czasów do zachowania piękności, świeżości i delikatności cery. Stoik 4 złr.
Ziółka wschodnie do naparzenia twarzy, 50 cent.
Gliceryna toaletowa preparowana nad kwiatami konwaliowemi do konserwowania twarzy. Flakony po 30, 50 c. i 1 złr.
Benzoe do mycia twarzy, chroni od zmarszczek i węgry. wygładza naskórek. Flakon 50 centów.

Dla wygody
pp. Inżynierów, Budowniczych, Maistrów murarskich i przedsiębiorców budowy utrzymują ciągle wielki, dobrze asortowany skład
RUB STEINGUTOWYCH
(kamionkowych) do kanałów, wychodków i t. p. które sprzedają z ostawą do budowy po cenach fabrycznych.
Adolf Hochstim,
skład wyrobów kamiennarskich i materiałów budowlanych, Kraków, ulica Floryańska, l. 35. 342 2 0

Zobaczyć nie nie kosztuje.
Nowy wiedeński magazyn
UBIORÓW MĘSKICH i DZIECIENNYCH
JÓZEFA ALTARA
w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, l. 31, I piętro, ma zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż zaopatrzył takowy w najnowsze elegancje i tanie ubrania męskie i dziecięce, na sezon wiosenny i letni. Uprasza Szan. P. T. Publiczność o łizne zwiedzania mego magazynu, podając poniżej, dla dogodności Teje, cennik, a mianowicie: 1095 108 156
Elegancka zarzutka za 10, 15, 20, 25 złr.
do podróży i zw. „Mężykowy” 15, 18, 22 złr.
Eleganckie ubranie marynarkowe 10, 15, 20, 25 złr.
żakietowe 15, 20, 25, 30 złr.
Elegancki żakiet salonowy z kamizelką 20, 25, 30 złr.
anglik salonowy z kamizelką 20, 25, 30 złr.
Eleganckie czarne surduty salonowe 15, 20, 25 złr.
Elegancki czarny frak salonowy 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 złr.
Eleganckie spodnie 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 złr.
żakietki dla chłopców od 10 do 15 lat 8, 10, 12, 15 złr.
ubioru dla chłopców od 10 do 15 lat 8, 10, 12, 15 złr.
żakietki dachowe od 3 do 9 lat 5, 6, 7, 8, 9, 12 złr.
kostiumy dla dzieci 250 4, 5, 6, 8, 10, 12 złr.
ubioru piętne do grania, dla mężczyzn 6, 8, 10, 12 złr.
ubioru piętne do grania, dla dzieci 4, 5, 6, 7 złr.
Elegancki letni żakiet kamletowy 4, 5, 6, 7, 8, 10 złr.
Elegancki płaszcz do podróży 4, 6, 8 złr.

Molla Proszki Seidlickie.
Tylko prawdziwe.
WARUNUNG
OSTREZENIE!
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.
Wódka francuska i sól Molla
Jako weteran do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie w wodę zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolcech i rozwolewniu. Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & CO.
w Bergen (w Norwegii)
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofotom, wysypkom skórnyim, chorobach gruźliczym, miazęz dla poprawienia ogólnego odżywienia wzdych dzieci. 391 25 52
Ze wszystkich w handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku.
Flaszka z opisem użyć kosztuje 1 złr. w. a.
Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie zadac preparatów **MOLLA** i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy utrzymują w **KRAKOWIE** K. Wisniewski, apt. W. Redyk, apt. F. Sobierajski, apt. A. Siedlecki, apt. St. Feintuch, M. Jaworowski, w **BIALYM** E. Keler, apt. w **BRODACH** M. Kulak, apt. w **BURAHUMORA** R. Botesat, apt. w **JAROSLAWIE** J. Wislocki, apt. i J. Rubin, apt. w **LWOWIE** J. Beiser, apt. i S. Kucker, apt. w **NOWYM SĄCZU** R. Jakubowski, apt. W. Filipki, apt. i Kosterkiewicz wódowa, w **NOWYM SĄCZU** C. Lacz, w **OSWIŚCIMIU** J. Löwenberg, w **PRZEMYŚLU** F. Nahlik, apt. i Mańkowski, apt. w **PODGÓRZU** Skakalski, apt. w **PRZEMYSŁANACH** E. Baranow, apt. w **RZESZOWIE** W. Schaitter i Sp. J. Karpinski, apt. w **SOKALU** E. Wysocki, apt. w **STANISŁAWOWIE** A. Amiorowicz, apt. i A. Belli, apt. w **TARNOPOLU** P. Jamroziewicz, apt. w **TARNOWIE** W. Müldner i Sp. Fr. Leszczyński, H. Wierzycki, w **WADOWICACH** K. Fiedlerki wicz, w **ZBARAZU** Izidor Süßermann, w **ZŁOCZOWIE** F. Petesch, apt.

GDZIE?
się kupuje ładne i dobre męskie i dziecięce ubrania
TYLKO
we Filii wiedeńskiej Fabryki
HEILMANA KOHNA i SYNOW
w Krakowie, ulica Grodzka, Nr. 9, I piętro.
Lwów, Teatralna, L. I. Czerniowce, Rynek gt., L. II.
Ubranie w dobrym gatunku od złr. 10 do 30 złr.
Zarzutki eleganckie od złr. 13 do 30 złr.
Spodnie od złr. 2-75 do 11 złr.
Najnowsze Mężykowy od złr. 12 do 25 złr.
Surduty angielskie i żakietowe, Ubrania frakowe i salonowe, Szlafroki, Burki do podróży po najtańszych cenach fabrycznych.
Również wielki wybór ubrań dziecięcych od 3 lat począwszy.
Aby uniknąć pomyłek uprasza się zapamiętać nazwisko firmy i numer domu, w którym się magazyn znajduje. 142 94 100

Nakładem funduszu krajowego wyszedł z druku
Poradnik dla nadzoru i obsługi kotłów parowych
Profesora J. Frankego.
Cena egzemplarza zbrozowanego 80 ct. oprawnego 90 centów.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Spółnik lub Spółniczka
z gotówką od 1000 złr. potrzebny dla założenia bardzo rentującego się interesu w Krakowie w spółce z młodym człowiekiem, fachowym przemysłowcem, który jako były Comis-Voyager, zjednał sobie wiele osób w Galicyi i na Bukowinie.
Łaskawe oferty pod **Z. C. D.** w Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie. 1119 2 3

Buchhalter handlowy
Subjekt starszy
potrzebni są zaraz do jednego z większych handli delikatesów i win.
Blizsza wiadomość w Administracji „Nowej Reformy”. 1122 2 3

Skład nasion i herbaty
w Krakowie przy ul. Sławkowskiej, 10, ma jeszcze na sprzedaż 1125 2 5
Kukurudze Koński zęb i rumińska wczesną **Gończy białą, Wykę, Mohar, Rzepę angielską, Turnips i ścieriankę.**

Dom parterowy
w ogrodzie, na dwie strony, składający się z 4 pokoi, do 3 są osobne wchody, kuchni, piwnicy, werandy, pięknej altany, wozowni i stajni, oraz z ogrodu z jarzyną i kwiatami, jest do wynajęcia częściowo lub całkowicie na lato, lub dłuższy czas. Blizsza wiadomość u właścicielki **Karoliny Sommer** w Żywiec piśmiennie lub ustnie. 1114 2 5

Poszukuje się
Niemki
na czas wakacji do Królestwa Polskiego do konwersacji. Zgłoszić się należy na ul. Floryańską, l. 47, II piętro 1126 2 3

Przez Wys. c. k. Namiestnictwo we Lwowie koncessyonywany Zakład krowiankowy **Józefa Freysingera** w Lisku rozsyła pewną i świeżą 935 12 20

Krowiankę
po 60 cent. za fioł do zaszczepienia 2 dzieci. Skład w aptekach pp. Wiszniewskiego w Krakowie, Mańkowskiego w Przemyślu i Łaniosbergera w Brodach.

Słynny Browar PIWA BAWARSKIEGO w Kulmbach
donosi niniejszem Szanownej P. T. Publiczności, że ustanowił jako wyłączonego następcę swojego wyśmienitego wyrobu p.
D. Geduldig
w Krakowie
przy ulicy Mikołajskiej, Nr. 7.
Towarzystwo akcyjne
Browaru piwa eksportowego w Kulmbach.
Dawniej **Carl Petz.**

Zamówienia tak na beczki, jak na oryginalne butelki powyższego piwa będą jak najstaranniej w moim handlu wykonane.
Piwa tego dostac można również w handlach p:
Jan Mika, Rynek, róg Brackiej;
Mikuszewski & Zygodawicz, Mały rynek;
Jan Janiga, linia A—B.
M. Karas, Mały rynek;
J. Sklarczyk, ul. Szczańska;
J. Kosz, ul. Grodzka;
A. Liebeskind, ul. Floryańska;
Józef Frimel, most Podgórski;
W. Schuh w Podgórzu;
S. L. Loeffler, ul. Mostowa;
Leon Machauf, ul. Lubicz;
Park Krakowski;
Ogród strzelecki. 950 5 10
D. Geduldig.

Praktykanta do cukierni
z dobrego domu, z ukończoną II lub III klasą gimnazyjalną, poszukuje się.
Zgłoszenia pod adresem: **Jan Bauman**, główny rządowa restauracya i cukiernia pod barankiem w Kryniey. 1115 2 6

6.000 złr. 1017 7 0
pożądanym jest posiadający powyższy kapitał **fachowy gospodarz na spółnika** do folwarku, mającego 200 morgów obszaru, w czem 75 m. lasu, reszta urodzajnych gruntów, którego właściciel z powodu wieku i stanu zdrowia nie może trudnić się gospodarstwem, i którego zarząd w zupełności temoz spółnikowi byłby oddany. Blizsza wiadomość w Admin. „Reformy”

pod Krakowem jest dom w **Łobzowie** z ogrodem, ewentualnie ze stajnią, wozownią i przyległym gruntem, około 3 morgi, do wydzierżawienia od 1 października b. r. Blizszych warunków udzieli właściciel domu l. 5, ulica Mikołajska w Krakowie. 11 9 2 2

DRA ANJELA ZAKŁAD WODOLECZNICZY
w Zuckmantel (Szlask austriacki)
w najczystszej polozeniu górskim tuż przy szpilkowych lasach. Najsamianniejszy nadzór leczniczy przy najstaranniejszym zaopatrzeniu. Leczenie dyjetyczne, elektroterapia, kąpiele elektryczne. 627 17 25

Cena za wielką butelkę oryginalną 1.25 kr.
Masza Złotówka
POMARAŃCZÓWKA
sa napoje smaczne i strawne w najwyższym stopniu, nabyte przez destylowanie najszlachetniejszych owoców
Można je nabyć we wszystkich lepszych sklepach korzennych.
Amsterdamer Liqueur-Fabrik-Commandit-Gesellschaft in Möding bei Wien.

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POŚADZEK.
ANDRZEJ SCHULTZ
w Krakowie Rynek Nr. 32.
SKŁAD TOWARÓW NORYMERSKICH i KOLONIALNYCH, wielki wybór Paclorków i Korali szklanych, Guzików, Jedwab u, Niet, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.
Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych,
Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików.
PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.
Liście papierowe i batystowe. Papiery kolorowe i Bibutki w najlepszych gatunkach.
Igły, Nożyczki, Szycoryki, Noże i Brzytwy angielskie, Papiery i Płótno introligatorskie,
WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE i RYSUNKOWE.
Złoto do robót pozłotniczych, farby i lakiery. 1067 185 300
Zamawiającowe obstalunki natychmiast zatawia.
Handel założony 1774 roku.

Roman Silberbach
przedsiębiorca w Krakowie
podejmuję się pokrycia dachów łupkiem szlaskim, angielskim i francuskim, papą dachową czyli tekturą ogniotrwałą tak w Krakowie jakoteż na prowincyi po cenach najprzystępniejszych. 839 21 25

Portland Cement Szczakowiecki
sprzedaje po cenie fabrycznej
ADOLF SCHERER
w Krakowie 964 11 25
ul. Szpitalna, Nr. 6.
Generalna Reprezentacya I. Galicyjskiej fabryki Portland Cementu w Szczakowie.

Środek nietajemniczy.
Od lat 12 z najlepszym skutkiem używany dla **cierpiących na słuch** którzy na szum, świst, kłucie w uszach, wycieki z uszów, lekkie lub mocne osłabienie słuchu, lub też czasową głuchość cierpią, bez względu z jakiegokolwiek przyczyny ta powstawa (wyjąwszy głuchość, lub ciężki słuch od urodzenia, albo zniszczenie błony bębenkowej) nie ma dotąd lepszego środka na powiększenie słuchu, jak **prawdziwy, sztabowy, sztabowany Schmidt'a** 1078 6 0
Olejek na słuch
jak to tysiące świadectw i pism dziękczynnych prawdziwie wyleczonych potwierdza. (Prawdziwy tylko z marką ochronną.)
Cena flaszki ze sposobem użyć 2 złr.
Dostac można w renomowanym aptekach. E. Haubner, apt. pod aniołkiem w Wiedniu I. Edward Radler, aptekarz w Krakowie.

Przy nadeszłej wiośnie i zbliżających się upałach słońca poleca cudownie na pęć działającą
Preparata kasztanowe
apteka pod Aniołem
M. Adlara w Tarnowie w Ryńku.
Cena balsamu 1 złr. 30 c., maści 70 centów.
Zamówienia na prowincyi uskutecznią się odwrotną poztą. 1103 8 3

Uzdolniony subjekt handlowy
poszukuje miejsca w miejscu lub na prowincyi. Łaskawe oferty pod adresem **Leon Wetzelein**, Łobzowska, Nr. 34, Kraków. 1105 3 3

Chmielu
12 do 15 cętnarów wied. wyborowej jakości poszukuje się do kupna. Próbki z ceną nadsyłać do J. K. poste restante Sambor. 1102 3 3

SELLER i MENASCHÉ
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71,
polecają swój bogato zaopatrzony
Skład Szkla krajowego i belgijskiego do okien różnej grubości.
LUSTER
pojedynczej i podwójnej grubości, tak w ramach orzechowych, jako też i pozłacanych.
Konsolki z płytami marmurowymi i t. p.
Wielki Skład Sztab złotych. 453 24 150

Koldry pluszowe do podróży otrzymać w wielkim wyborze i poleca **KAZIMIERZ NESIOŁOWSKI**, Kraków, Sukiennice 4. Ceny bardzo niskie.